
 

           

ISTITUTO COMPRENSIVO CASALI DEL MANCO PIETRAFITTA 
Via Roma, 49 - 87059 CASALI DEL MANCO (CS) 

Codice Fiscale 80011710789 Tel.0984/435111 

csic8 5400e@i struzione.it csic85400e@pec.istruzione.it 

sitoweb:www.iccasalidelmanco2.edu.it 

 

1 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE  

Avvio procedura selezione personale interno  

Designazione diretta Collegio Docenti   

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA– RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI 

E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA - MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA 

– COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 

DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.4 “INTERVENTO 

STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI NELLA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA” DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 

 

RIDUZIONE DEI DIVARI NEGLI APPRENDIMENTI E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA (D.M. 19/2024) CODICE AVVISO/DECRETO M4C1I1.4-2024-1322  

 

AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO DI ESPERTI / TUTOR / 

COMPONENTI “TEAM PREVENZIONE DISPERSIONE SCOLASTICA” MEDIANTE 

DESIGNAZIONE DIRETTA DEL COLLEGIO DEI DOCENTI  

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47128 

Titolo del Progetto: “LIBERAMENTE 2” 

Cup: H24D21000220006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 

progettazione di scuole innovative;  

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

luglio 2021;  

Istituto Comprensivo CASALI DEL MANCO - PIETRAFITTA - C.F. 80011710789 C.M. CSIC85400E - A911648 - IC Segreteria Casali del Manco 2

Prot. 0001477/U del 11/03/2025 14:01

mailto:csic8%205400e@i%20struzione.it
http://www.iccasalidelmanco2.edu.it/


 

           

ISTITUTO COMPRENSIVO CASALI DEL MANCO PIETRAFITTA 
Via Roma, 49 - 87059 CASALI DEL MANCO (CS) 

Codice Fiscale 80011710789 Tel.0984/435111 

csic8 5400e@i struzione.it csic85400e@pec.istruzione.it 

sitoweb:www.iccasalidelmanco2.edu.it 

 

2 
 

VISTO il DM 19/2024 – Riduzione divari territoriali e dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica; 

VISTA nello specifico la Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – linea di investimento 1.4 

“intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica “Riduzione dei divari negli apprendimenti e 

contrasto alla dispersione scolastica); 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 del 17 aprile 2024, con la quale sono 

state diramate le Istruzioni Operative relative agli interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione; 

VISTO l’accordo di concessione da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per 

il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma Prot. n. 130089 del 01/10/2024 che assegna all’Istituto la somma 

di € 55.657,09; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 07/12/2024 di ASSUNZIONE IN BILANCIO DEL   

PROGETTO PNRR-Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

19/2024) Codice avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322 - LIBERAMENTE 2- CODICE PROGETTO 

M4C1I1.4-2024-1322-P-47128; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 824 del 06/02/2025 del seguente progetto 

 

OBIETTIVO 

SPECIFICO 

AZIONE TITOLO PROGETTO 

- CODICE 

CUP Importo 

autorizzato progetto 

PNRR Riduzione dei 

divari negli 

apprendimenti e 

contrasto alla 

dispersione 

scolastica (D.M. 

19/2024) Codice 

avviso/decreto 

M4C1I1.4-2024-

1322 

“LIBERAMENTE 

2” 

 

 CODICE 

PROGETTO 

M4C1I1.4-2024-

1322-P-47128 

H24D21000220006 

 

€ 55.657,09 

 

VISTA la delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 14/02/2025 di approvazione del Programma Annuale 2025; 

VISTA LA NOMINA PROJECT MANAGDEL 10/03/2025 prot. 1443 

VISTA LA NOMINA RUP (RESPONSABILE UNICO PROGETTO) del 10/03/2025 prot. 1442 

CONSIDERATO l’art. 7 “gestione delle risorse umane” del T.U. sul Pubblico impiego; 

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi al personale deve avvenire tramite Procedure di 

individuazione e/o reclutamento conformi ai principi di Trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 

andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

Istituto Comprensivo CASALI DEL MANCO - PIETRAFITTA - C.F. 80011710789 C.M. CSIC85400E - A911648 - IC Segreteria Casali del Manco 2

Prot. 0001477/U del 11/03/2025 14:01

mailto:csic8%205400e@i%20struzione.it
http://www.iccasalidelmanco2.edu.it/


 

           

ISTITUTO COMPRENSIVO CASALI DEL MANCO PIETRAFITTA 
Via Roma, 49 - 87059 CASALI DEL MANCO (CS) 

Codice Fiscale 80011710789 Tel.0984/435111 

csic8 5400e@i struzione.it csic85400e@pec.istruzione.it 

sitoweb:www.iccasalidelmanco2.edu.it 

 

3 
 

CONSIDERATO che le candidature verranno presentate e valutate direttamente in Collegio dei Docenti e, 

in caso di più candidature, le candidature verranno comparate sulla base del Curriculum vitae; si procederà 

alla valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida; 

 

DETERMINA 

 
Di avviare la selezione di personale interno per i seguenti profili: 

  

 

 

1. 29 (VENTINOVE) Incarichi di Esperto per 29 “Percorsi di mentoring e orientamento” di 14 ore 

ciascuno con un partecipante per ciascuna edizione (costo orario € 42,00 lordo stato, per un importo 

complessivo di € 588,00 lordo stato ad edizione); 

2. 10 (DIECI) Incarichi di Esperto per 10 “Percorsi di potenziamento delle competenze di base di 

motivazione e accompagnamento” di 23 ore ciascuno con almeno tre partecipanti per ciascuna 

edizione (costo orario € 79,00 lordo stato per un importo complessivo di € 1.817,00 lordo stato ad 

edizione); 

3. 2 (DUE) Incarichi di Esperto per 2 “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari” di 30 ore 

ciascuno con almeno nove partecipanti per ciascuna edizione (costo orario € 79,00 lordo stato per un 

importo complessivo di € 2.370,00 lordo stato ad edizione); 

4. 2 (DUE) Incarichi di Tutor per 2 “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari” di 30 ore ciascuno 

con almeno nove partecipanti per ciascuna edizione (costo orario € 34,00 lordo stato per un importo 

complessivo di € 1.020,00 lordo stato ad edizione); 

5. 3 (TRE) Incarichi di Componente del “Team per la prevenzione della dispersione scolastica” di 36 

ore ciascuno per un costo orario € 34,00 lordo stato per un importo complessivo di € 1.224,00 lordo 

stato ad incarico; 

6. Di procedere mediante la presentazione e la valutazione delle candidature in Collegio dei Docenti; 

7. Di procedere all’individuazione, in caso di più candidature, mediante la comparazione del Curriculum 

vitae dei candidati; di procederà alla valutazione e all’affidamento degli incarichi anche in presenza di 

una sola domanda ritenuta valida per ogni profilo (ESPERTO, TUTOR e COMPONENTE del 

TEAM); 

8. Il Dirigente scolastico Dott. Andrea Codispoti viene nominato Responsabile Unico di Progetto ai sensi 

del D.Lgs. n. 36/2023 e Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990; 

9. Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, e pubblicato sul sito internet dell’istituto nella 

specifica sezione. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Andrea Codispoti 
(firmato digitalmente ai sensi del CAD - D.Lgs 82/2005 e s.m.i) 

 

Istituto Comprensivo CASALI DEL MANCO - PIETRAFITTA - C.F. 80011710789 C.M. CSIC85400E - A911648 - IC Segreteria Casali del Manco 2

Prot. 0001477/U del 11/03/2025 14:01

mailto:csic8%205400e@i%20struzione.it
http://www.iccasalidelmanco2.edu.it/

		2025-03-11T15:31:22+0100
	CDSNDR65S06D086B




